



1. Author Geetanjali Shree has delivered her acceptance speech after won the "International Booker Prize" 2022 for her novel "Tomb of Sand" in London, May 26, 2022.

लेखक गीतांजिल श्री ने **26** मई, **2022** को लंदन में अपने उपन्यास "टॉम्ब ऑफ सैंड" के लिए "अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार" **2022** जीतने के बाद अपना स्वीकृति भाषण दिया है।

- 2. More than 3.7 lakh enumerators, 64 thousand supervisors and 4,500 officials will conduct the first Digital Census of Bangladesh between the 15th and 21st of June 2022.
- 3.7 लाख से अधिक गणनाकर्ता, 64 हजार पर्यवेक्षक और 4,500 अधिकारी 15 से 21 जून 2022 के बीच बांग्लादेश की पहली डिजिटल जनगणना करेंगे।
- 3. India has been ranked at the 54th position with a score of 4.2 on WEF's Travel and Tourism Development Index 2021.

WEF के ट्रैवल एंड टूरिज्म डेवलपमेंट इंडेक्स 2021 में 4.2 के स्कोर के साथ भारत को 54वें स्थान पर रखा गया है।

4. The Central government has released an advance of 324 crore rupees from the "State Disaster Relief Fund" (SDRF) to the flood-hit Assam.

केंद्र सरकार ने बाढ़ प्रभावित असम के लिए "राज्य आपदा राहत कोष" (एसडीआरएफ) से 324 करोड़ रुपये की अग्रिम राशि जारी की है।

5. Former independence fighter and Nobel Peace Prize laureate Jose Ramos-Horta has been sworn in as president of East Timor (Timor-Leste).

पूर्व स्वतंत्रता सेनानी और नोबेल शांति पुरस्कार विजेता जोस रामोस-होर्टा ने पूर्वी तिमोर (तिमोर-लेस्ते) के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है।

6. UNICEF released a report titled "Child Alert".

यूनिसेफ ने "चाइल्ड अलर्ट" शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की।

7. The "SAMBHAV" (Systemic Administration Mechanism for Bringing Happiness and Value) portal has launched for disposal of public grievances and monitoring programmes and schemes of the two departments in Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश में दो विभागों की जन शिकायतों और निगरानी कार्यक्रमों और योजनाओं के निपटान के लिए "सम्भव" (सिस्टमिक एडमिनिस्ट्रेशन मैकेनिज्म फॉर ब्रिंगिंग हैप्पीनेस एंड वैल्य्) पोर्टल लॉन्च किया गया है।

- 8. Prime Minister Narendra Modi has got IFS Vivek Kumar as his new Private Secretary (PS). प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने आईएफएस विवेक क्मार को अपने नए निजी सचिव (पीएस) के रूप में मिला है।
- 9. IT major Infosys announced that its Board of Directors has reappointed Salil S. Parekh as Chief Executive Officer and Managing Director (CEO & MD).

आईटी प्रमुख इंफोसिस ने घोषणा की कि उसके निदेशक मंडल ने सलिल एस पारेख को मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक (सीईओ और एमडी) के रूप में फिर से नियुक्त किया है।

10. Anjali Pandey, Engines and Components Business Unit Leader at Cummins India has been awarded the "Committed Leader Award" at CII EXCON 2022 in Bengaluru for her efforts to create a more diverse, equitable, and inclusive workplace.

किमंस इंडिया में इंजन और कंपोनेंट्स बिजनेस यूनिट लीडर अंजिल पांडे को अधिक विविध, न्यायसंगत और समावेशी कार्यस्थल बनाने के उनके प्रयासों के लिए बेंगल्र में CII EXCON 2022 में "किमटेड लीडर अवार्ड" से सम्मानित किया गया है।

